
Quarta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201412 DIÁRIO OFICIAL Nº 32785

ASSISTÊNCIA MÉDICA (sem elucidação diagnóstica), inclusive 
os casos encaminhados pelo Instituto Médico Legal - IML, de 
acordo com as condições e especifi cações conditas neste Edital 
e em seus anexos
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br   ou  www.cpc.pa.gov.br.
Local de abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação 
do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, localizado na 
Rodovia dos Trabalhadores S/Nº, Benguí, Belém (PA)
Data de abertura: 05 de janeiro de 2015, às 09h00min (horário 
local).
Presidente da Comissão Especial de Licitação: Cláudio 
Marçal Guimarães
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 779389

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
 DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 035 de 25/11/2014. Onde se lê para aplicação no 
período de 10 dias, leia-se 20 dias e onde se lê prestação de 
contas 15 dias leia-se 10 dias

Protocolo 779491

.

.

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE GESTÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0427/2014-DAF/SEAD 09 DE DEZEMBRO 
DE 2014
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 
32.676 de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº.518/2014, de 10 de julho de 2014, publica-
da no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 0423/2014-DAF/
SEAD de 02.12.2014, publicada no DOE nº. 32.781 de 
03.12.2014 que concede diárias a servidora MARIA EDI-
LENA DE SOUZA ROCHA, Id. Funcional nº. 5813182/7, 
ocupante do cargo de Diretora, lotada na Diretoria de Ges-
tão e Cadeia de Suprimentos e Serviços Logísticos - DGL/
SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de DEZEMBRO 
DE 2014.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 779484

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

8º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
01/2012 - SEAD/DAF.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do 
Marco, nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.247.283/0001-94 e de outro a SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PÚBLICAS - SEOP, órgão com sede na Travessa do Chaco, 
nº 2158, nesta cidade, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica (CNPJ) n.º 05.054.911/0001-15, resolvem, de comum 
acordo e na melhor forma de direito, celebrar este TERMO 

ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fundamento na Lei 
Federal nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 101 de 04.05.2000, 
no seu artigo 57 caput.
OBJETO: Prorrogação do presente termo por mais 02 (dois) 
meses, considerando que a execução dos serviços de reforma do 
prédio sede desta Secretaria, não foi concluída. Sem incidência 
de qualquer repasse orçamentário. 
DATA DA VIGÊNCIA: Terá início em 01/12/2014 e término em 
30/01/2015.
ORDENADOR: RUTH DE FATIMA AMBROSIO LIMA PINA.

Protocolo 779671

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - TAXISTA
Portaria n.º201401001455 de 09/12/2014 - Proc n.º 
042014730007211/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Wagner Ferreira Lucio - CPF: 235.159.702-82
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

Protocolo 779697

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - TAXISTA

Portaria n.º201404006750, de 09/12/2014 - Proc n.º 
132014730003616/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: João Bosco Cordeiro - CPF: 706.364.788-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4305064
Portaria n.º201404006752, de 09/12/2014 - Proc n.º 
2014730025645/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marivan Nascimento Lopes - CPF: 219.443.772-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD119609F1124667

Protocolo 779699

Portaria n.º201404006745, de 05/12/2014 - Proc n.º 
0020147300273586/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação da portaria por mudança de categoria do veículo no 
exercicio de 2014, placa jwd1672.
Interessado: Arnaldo Ribeiro dos Santos - CPF: 023.766.362-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19808C168580
Portaria n.º201404006746, de 05/12/2014 - Proc n.º 
0020147300273772/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação: motivo de mudança de categoria de veículo placa 
obz2123 benefi ciado com isenção de ipva no exercício de 2014
Interessado: Jose Ribamar Pires da Silva - CPF: 105.115.802-82
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E4D4737662
Portaria n.º201404006749, de 05/12/2014 - Proc n.º 
0020147300274396/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação de isenção de ipva por motivo de mudança de 
categoria no exercíco de 2014.
Interessado: Antonio Otavio Oliveira Vale - CPF: 118.651.642-91

Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC222438

Protocolo 779701

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2014330002283, de 08 de dezembro de 
2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA DA GRAÇA PALHA DE SOUZA.
CPF: .
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.051,07.

Protocolo 779704

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2014330002280, de 08 de dezembro de 
2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VALDIR SOARES DE MOURA.
CPF: .
MARCA/MODELO: HONDA/CITY DX FLEX.
CHASSI: 93HGM2610CZ207456.

Protocolo 779706

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

PORTARIA Nº 1265 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
O Subsecretário da Administração Tributária, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
0315/2011-GS, de 09.02.2011, publicada no DOE nº 
31.857, de 17.02.2011, e
Considerando os termos do Art.49 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 
e do § 2º do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19.03.2014, 
e tendo em vista os autos do processo nº 022014730002422-2.
R E S O L V E:
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o servidor LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, 
Identifi cação Funcional nº 5570069/1, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Castanhal para a Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Altamira.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1289 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor ARISTON DE CAMPOS FILHO, Id Func nº 
5097347/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2015 a 31/01/2015, correspondentes ao triênio de 
01/09/1998 a 31/08/2001.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1290 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOSE RAIMUNDO MONFREDO LEITE, Id 
Func nº 46485/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Célula de Análise e Controle das Obrigações Principais/DAIF, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2015 
a 02/03/2015, correspondentes ao triênio de 27/11/1981 a 
26/11/1984.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1291 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSE RIBEIRO LEAL, Id Func 
nº 3247058/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2015 a 31/01/2015, correspondentes ao triênio de 
01/08/2001 a 31/07/2004.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1292 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER à servidora LIANE LOBATO MANESCHY, Id Func nº 
5128153/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT 
do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 


